
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συγκρότηση 44ης και 45ης σειράς στην Κατεύ-
θυνση Ελεγκτών Αεράμυνας του Τμήματος Αερο-
πορικών Επιστημών της Σχολής Ικάρων.

2 Ανασυγκρότηση του 2ου Υπηρεσιακού Συμβου-
λίου, στο Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων, για υπαλλήλους των Γενικών Γραμμα-
τειών Έρευνας και Τεχνολογίας και Νέας Γενιάς και 
Διά Βίου Μάθησης.

3 Ανασυγκρότηση του πενταμελούς Κεντρικού Υπη-
ρεσιακού Συμβουλίου Διοικητικού Προσωπικού 
(Κ.Υ.Σ.ΔΙ.Π.) στη Γενική Γραμματεία του Υπουργεί-
ου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

4 Τροποποίηση της αριθμ. Υ5α/ΓΠοικ. 40981 (Β’/1473) 
κοινής υπουργικής απόφασης «Σύσταση του Ξενώ-
να παιδιών και εφήβων με αυτισμό «ΑΓΓΕΛΙΑ» απο-
κεντρωμένης Μονάδας Ψυχοκοινωνικής Αποκατά-
στασης του Γ.Ν. Αθηνών «Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ».

5 Ανακατανομή θέσης ειδικευμένου ιατρού Ε.Σ.Υ. 
ειδικότητας Ακτινοδιαγνωστικής, του Γενικού Νο-
σοκομείου Αττικής ΚΑΤ.

6 Καθορισμός του ύψους παραβόλου που συνοδεύ-
ει την αίτηση για την έγκριση θέσης σε λειτουργία 
των δομικών υποσυστημάτων και των οχημάτων 
του σιδηροδρομικού συστήματος.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. Φ.337/ΑΔ.2092/Σ.343 (1)
Συγκρότηση 44ης και 45ης σειράς στην Κατεύ-

θυνση Ελεγκτών Αεράμυνας του Τμήματος Αε-

ροπορικών Επιστημών της Σχολής Ικάρων .

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των περιπτ. ε’ και στ’ της παρ. 1 του άρθρου 3 του 

ν. 3187/2003 «Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύ-
ματα (Α.Σ.Ε.Ι.)» (Α’ 233).

β. Της παρ. 7 του άρθρου 40 του π.δ. 151/2013 «Οργα-
νισμός Σχολής Ικάρων» (Α’ 238).

γ. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

δ. Του π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 116).

ε. Της υπ’ αριθμ. Υ10/9-3-2018 απόφασης του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εθνικής Άμυνας Φώτιο-Φανούριο Κουβέλη» 
(Β’ 854).

2. Την υπ’ αριθμ. 163/18-10-2017 της ΙΗ/17 εισήγηση 
του Ανώτατου Αεροπορικού Συμβουλίου.

3. Την υπ’ αριθμ. 179/17-11-2017 της ΚΑ/17 εισήγηση 
του Ανώτατου Αεροπορικού Συμβουλίου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαΐου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1517

16537



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16538 Τεύχος Β’ 1517/04.05.2018

4. Την υπ’ αριθμ. 284/2017 εισήγηση του προϊσταμένου 
των οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας.

5. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Συγκρότηση σειρών στην Κατεύθυνση 
Ελεγκτών Αεράμυνας του Τμήματος 
Αεροπορικών Επιστημών της Σχολής Ικάρων

Στο Τμήμα Αεροπορικών Επιστημών της Σχολής 
Ικάρων συγκροτούνται οι 44η και 45η σειρές στην Κα-
τεύθυνση Ελεγκτών Αεράμυνας, αποτελούμενες από 
μετατασσόμενους Ικάρους της 90ης και 91ης σειράς 
Ιπταμένων που αποτυγχάνουν στην Πτητική Εκπαίδευ-
ση ή κρίνονται υγειονομικά ακατάλληλοι για την Κατεύ-
θυνση Ιπταμένων, κατάλληλοι όμως για την Κατεύθυνση 
Ελεγκτών Αεράμυνας.

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Απριλίου 2018 

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΦΩΤΙΟΣ - ΦΑΝΟΥΡΙΟΣ ΚΟΥΒΕΛΗΣ   

 Ι 

 Αριθμ. 57709/Γ2 (2)
Ανασυγκρότηση του 2ου Υπηρεσιακού Συμβου-

λίου, στο Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρη-

σκευμάτων, για υπαλλήλους των Γενικών Γραμ-

ματειών Έρευνας και Τεχνολογίας και Νέας Γενιάς 

και Διά Βίου Μάθησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 3 του αρ. 30 του ν. 4369/2016 (Α’ 33) «Εθνικό 

Μητρώο Επιτελικών Στελεχών Δημόσιας Διοίκησης, βαθ-
μολογική διάρθρωση θέσεων, συστήματα αξιολόγησης, 
προαγωγών και επιλογής προϊσταμένων (διαφάνεια - αξιο-
κρατία και αποτελεσματικότητα της Δημόσιας Διοίκησης) 
και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

β. των άρθρων 159-162 του ν. 3528/07 «Κύρωση του 
Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Υπαλλήλων 
και Υπαλλήλων ΝΠΙΔ» (Α’ 26) όπως ισχύουν,

γ. τα άρθρα 13 επ. του ν. 2690/9-3-1999 (Α’ 45’): Κύ-
ρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις,

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο 1 του π.δ. 63/05 (Α’ 98)

ε. του π.δ. 18/2018 (Α’ 31) «Οργανισμός Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

στ. της παρ. 1 του άρθρου 36 του π.δ. 410/1988 (Α’ 
191) «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων 
της κείμενης νομοθεσίας, που αφορούν το προσωπι-
κό με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου του Δημοσίου, 
των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και των λοιπών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» και της παρ. Β4 του άρ-
θρου 40 του ν. 1884/1990 (Α’ 81) «Διαρρυθμίσεις στην 
έμμεση φορολογία και άλλες διατάξεις»,

ζ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού (Α’ 114) και 
του π.δ. 125/2016 (Α’ 210) «Διορισμός Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.

2. Την αριθ. 51866/Γ2/29-3-2016 (Β΄1100, ΑΔΑ 
Ω8ΖΦ4653ΠΣ-Η49) απόφαση με θέμα: «Συγκρότηση 
2ου Υπηρεσιακού Συμβουλίου, στο Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, αρμοδιότητας της Διεύθυν-
σης Ανθρώπινου Δυναμικού των Τομέων Έρευνας και 
Τεχνολογίας, Διά Βίου Μάθησης και Νέας Γενιάς», όπως 
τροποποιήθηκε με την αριθμ. 128194/Γ2/2-8-2016 (Β’ 
2517, ΑΔΑ ΩΘ6Τ4653ΠΣ-Σ09) όμοια απόφαση.

3. Την ανάγκη ανασυγκρότησης του ανωτέρω 2ου υπη-
ρεσιακού Συμβουλίου στο ΥΠΠΕΘ, κατόπιν της θέσης σε 
εφαρμογή του νέου Οργανισμού του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων (π.δ. 18/2018, Α’31), 
λόγω των αλλαγών που επήλθαν στις οργανικές μονάδες 
του ΥΠ.ΠΕ.Θ.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού καθώς σύμφωνα με την παρ. 1 του άρ-
θρου 7 του ν. 3833/2010 (Α’ 40) τα κάθε είδους μόνιμα ή 
προσωρινού χαρακτήρα συλλογικά όργανα (συμβούλια, 
επιτροπές, ομάδες εργασίας κ.λπ.) του Δημοσίου, των 
Ν.Π.Δ.Δ. και των Ο.Τ.Α., τα οποία προβλέπονται από τις 
εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις ή συνιστώνται και συγκρο-
τούνται με διοικητικές πράξεις λειτουργούν εντός του 
κανονικού ωραρίου εργασίας των οικείων Υπηρεσιών ή 
σε χρόνο που καλύπτεται από υπερωριακή απασχόληση 
και δεν καταβάλλεται καμία πρόσθετη αμοιβή ή αποζη-
μίωση στα μέλη τους, αποφασίζουμε:

1. Ανασυγκροτούμε στο Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων 2ο Υπηρεσιακό Συμβούλιο, αρμόδιο 
για την εν γένει υπηρεσιακή κατάσταση των υπαλλήλων 
των Γενικών Γραμματειών Έρευνας και Τεχνολογίας και 
Νέας Γενιάς και Διά Βίου Μάθησης και των υπαλλήλων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16539Τεύχος Β’ 1517/04.05.2018

που υπάγονται στην αρμοδιότητά τους από ειδικές δι-
ατάξεις. Το ανωτέρω Υπηρεσιακό Συμβούλιο, είναι πε-
νταμελές και αποτελείται από:

α) Τρεις (3) μονίμους υπαλλήλους και τους αναπλη-
ρωτές αυτών, που ασκούν καθήκοντα Προϊσταμένου 
Διεύθυνσης, έχουν τον περισσότερο χρόνο άσκησης 
καθηκόντων Προϊσταμένου Διεύθυνσης, υπάγονται 
στην αρμοδιότητα του Υπηρεσιακού Συμβουλίου και 
υπηρετούν στην έδρα του.

β) Δύο (2) αιρετούς εκπροσώπους των υπαλλήλων και 
τους αναπληρωτές αυτών, οι οποίοι έχουν αναδειχτεί 
από τις τελευταίες εκλογές για την ανάδειξη αιρετών 
εκπροσώπων.

Γραμματέας του 2ου Υπηρεσιακού Συμβουλίου και 
νόμιμος αναπληρωτής του, ορίζεται υπάλληλος κατη-
γορίας ΠΕ ή TE με βαθμό τουλάχιστον Γ’ που υπάγεται 
στην αρμοδιότητα του Υπηρεσιακού Συμβουλίου και 
υπηρετεί στην έδρα του.

2. Ο αριθμός των μελών του 2ου Υπηρεσιακού Συμ-
βουλίου που θα ορισθούν από κάθε φύλο, θα ανέρχεται 
σε ποσοστό ίσο τουλάχιστον με το 1/3 του συνόλου των 
μελών του, εφόσον υπηρετεί επαρκής αριθμός υπαλ-
λήλων που συγκεντρώνει τις νόμιμες προϋποθέσεις για 
ορισμό και τα μέλη που ορίζονται είναι περισσότερα από 
ένα (1).

3. Εισηγητής στο Υπηρεσιακό Συμβούλιο για θέματα 
της αρμοδιότητάς του, ορίζεται ο Προϊστάμενος της Δι-
εύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού Γενικών Γραμματειών 
του Υπουργείου, με αναπληρωτή του τον Προϊστάμενο 
του Τμήματος Β’ Ανθρώπινου Δυναμικού της Γενικής 
Γραμματείας Έρευνας και Τεχνολογίας και της Γενικής 
Γραμματείας Νέας Γενιάς και Διά Βίου Μάθησης. Για θέμα-
τα αρμοδιότητας της Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήρι-
ξης του Υπουργείου, Εισηγητής ορίζεται ο Προϊστάμενος 
της ανωτέρω Διεύθυνσης με αναπληρωτή τον Προϊστά-
μενο του Τμήματος Γ’ Κινητικότητας Προσωπικού.

Για άλλες υπηρεσίες του Υπουργείου Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων που υπάγονται στην αρμοδιό-
τητα του 2ου Υπηρεσιακού Συμβουλίου, Εισηγητές ορί-
ζονται οι καθ’ ύλην αρμόδιοι Προϊστάμενοι Υπηρεσιών 
Προσωπικού του Υπουργείου, καθώς και οι Προϊστά-
μενοι υπηρεσιών Προσωπικού φορέων που υπάγονται 
στην αρμοδιότητα του 2ου Υπηρεσιακού Συμβουλίου.

4. Όταν το Υπηρεσιακό Συμβούλιο κρίνει θέματα προ-
σωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου, αντί των 
δύο αιρετών εκπροσώπων των μονίμων υπαλλήλων 
μετέχουν δύο αιρετοί εκπρόσωποι του προσωπικού με 
σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου.

5. Η λειτουργία του Συμβουλίου διέπεται συμπληρω-
ματικά από τις γενικές διατάξεις για τη λειτουργία των 
συλλογικών οργάνων διοίκησης.

6. Η θητεία των μελών του Υπηρεσιακού Συμβουλίου 
λήγει με την επιλογή και τοποθέτηση προϊσταμένων Δι-
ευθύνσεων που επιλέγονται σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 3528/2007 (Α’ 26) «Κύρωση του Κώδικα Κατάστα-
σης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.», οπότε κι συγκροτούνται τα Υπηρε-
σιακά Συμβούλια του άρθρου 159 του ανωτέρω Νόμου, 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 12 Απριλίου 2018

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ   

 Ι 

 Αριθμ. 57706/Γ2 (3)
Ανασυγκρότηση του πενταμελούς Κεντρικού 

Υπηρεσιακού Συμβουλίου Διοικητικού Προσω-

πικού (Κ.Υ.Σ.ΔΙ.Π.) στη Γενική Γραμματεία του 

Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-

των. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 3 του αρ. 30 του ν. 4369/2016 (Α’ 33) «Εθνι-

κό Μητρώο Επιτελικών Στελεχών Δημόσιας Διοίκησης, 
βαθμολογική διάρθρωση θέσεων, συστήματα αξιολό-
γησης, προαγωγών και επιλογής προϊσταμένων (διαφά-
νεια - αξιοκρατία και αποτελεσματικότητα της Δημόσιας 
Διοίκησης) και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει,

β. των άρθρων 159-162 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του 
Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Υπαλλήλων 
και Υπαλλήλων ΝΠΙΔ» (Α’26) όπως ισχύουν,

γ. των άρθρων 13 επ. του ν. 2690/9-3-1999 (Α’ 45): 
Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις,

δ. της παρ. 2 του αρ. 17 του ν. 3328/2005 «Διεπιστη-
μονικός Οργανισμός Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών 
και Πληροφόρησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 80),

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο 1 του π.δ. 63/05 (Α’ 98),

στ. του ΠΔ 18/2018 (Α’31) «Οργανισμός Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων»,

ζ. της παρ. 1 του άρθρου 36 του π.δ. 410/1988 (Α’ 191) 
«Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων της 
κείμενης νομοθεσίας, που αφορούν το προσωπικό με 
σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου του Δημοσίου, των 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και των λοιπών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» και της παρ. Β4 του άρ-
θρου 40 του ν. 1884/1990 (Α’ 81) «Διαρρυθμίσεις στην 
έμμεση φορολογία και άλλες διατάξεις»,

η. του π.δ. 182/2004 (Α’ 161) «Αναπροσδιορισμός των 
αρμοδιοτήτων του Κεντρικού Υπηρεσιακού Συμβουλίου 
Διοικητικού Προσωπικού (ΚΥΣΔΙΠ), των Περιφερειακών 
Υπηρεσιακών Συμβουλίων Διοικητικού Προσωπικού 
(ΠΥΣΔΙΠ) και του τρόπου λειτουργίας αυτών», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει

θ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16540 Τεύχος Β’ 1517/04.05.2018

τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού (Α’ 114) και 
του π.δ. 125/2016 (Α’ 210) «Διορισμός Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

2. Την αριθμ. 46580/Γ1/18-3-2016 (Β’ 900, ΑΔΑ 
Ψ7ΡΩ4653ΠΣ-227) απόφαση με θέμα: «Συγκρότηση του 
πενταμελούς Κεντρικού Υπηρεσιακού Συμβουλίου Διοι-
κητικού Προσωπικού (Κ.Υ.Σ.ΔΙ.Π.) στη Γενική Γραμματεία 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» 
όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 127927/Γ1/2-8-2016 
(Β’ 2516, ΑΔΑ 659Κ4653ΠΣ-ΞΧ4) όμοια απόφαση.

3. Την ανάγκη ανασυγκρότησης του ανωτέρω συμ-
βουλίου, κατόπιν της θέσης σε εφαρμογή του νέου Ορ-
γανισμού του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων (π.δ. 18/2018 (Α’31), λόγω των αλλαγών που 
επήλθαν στις οργανικές μονάδες του ΥΠ.ΠΕ.Θ.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού καθώς σύμφωνα με την παρ. 1 του άρ-
θρου 7 του ν. 3833/2010 (Α’ 40) τα κάθε είδους μόνιμα ή 
προσωρινού χαρακτήρα συλλογικά όργανα (συμβούλια, 
επιτροπές, ομάδες εργασίας κ.λπ.) του Δημοσίου, των 
Ν.Π.Δ.Δ. και των Ο.Τ.Α., τα οποία προβλέπονται από τις 
εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις ή συνιστώνται και συγκρο-
τούνται με διοικητικές πράξεις λειτουργούν εντός του 
κανονικού ωραρίου εργασίας των οικείων Υπηρεσιών ή 
σε χρόνο που καλύπτεται από υπερωριακή απασχόληση 
και δεν καταβάλλεται καμία πρόσθετη αμοιβή ή αποζη-
μίωση στα μέλη τους, αποφασίζουμε:

1. Ανασυγκροτούμε, στη Γενική Γραμματεία του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, πενταμελές 
Κεντρικό Υπηρεσιακό Συμβούλιο Διοικητικού Προσωπι-
κού (Κ.Υ.Σ.ΔΙ.Π.), αρμόδιο για την εν γένει υπηρεσιακή 
κατάσταση των υπαλλήλων της Γενικής Γραμματείας του 
ΥΠ.Π.Ε.Θ., της Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων και 
των υπαλλήλων που υπάγονται στην αρμοδιότητα του 
από ειδικές διατάξεις, ως ακολούθως:

α) Τρεις (3) μονίμους υπαλλήλους και τους αναπλη-
ρωτές αυτών, που ασκούν καθήκοντα Προϊσταμένου 
Διεύθυνσης, έχουν τον περισσότερο χρόνο άσκησης 
καθηκόντων Προϊσταμένου Διεύθυνσης, υπάγονται 
στην αρμοδιότητα του Υπηρεσιακού Συμβουλίου και 
υπηρετούν στην έδρα του,

β) δύο (2) αιρετούς εκπροσώπους των υπαλλήλων και 
τους αναπληρωτές αυτών, οι οποίοι έχουν αναδειχτεί 
από τις τελευταίες εκλογές για την ανάδειξη αιρετών 
εκπροσώπων.

Γραμματέας του Υπηρεσιακού Συμβουλίου και νόμιμος 
αναπληρωτής του ορίζεται υπάλληλος κατηγορίας ΠΕ ή 
TE με βαθμό τουλάχιστον Γ’, που υπάγεται στην αρμοδι-
ότητα του Κ.Υ.Σ.ΔΙ.Π. και υπηρετεί στην έδρα του.

2. Ο αριθμός των μελών του Κ.Υ.Σ.ΔΙ.Π., που θα ορι-
σθούν από κάθε φύλο θα ανέρχεται σε ποσοστό ίσο του-
λάχιστον με το 1/3 του συνόλου των μελών του, εφόσον 

υπηρετεί επαρκής αριθμός υπαλλήλων που συγκεντρώ-
νει τις νόμιμες προϋποθέσεις για ορισμό και τα μέλη που 
ορίζονται είναι περισσότερα από ένα (1).

3. Εισηγητής στο Υπηρεσιακό Συμβούλιο για θέματα 
αρμοδιότητας του ορίζεται ο Προϊστάμενος της Διεύ-
θυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού Γενικών Γραμματειών 
του Υπουργείου, με αναπληρωτή τον Προϊστάμενο του 
Τμήματος Α’ Ανθρώπινου Δυναμικού της Γενικής Γραμμα-
τείας του Υπουργείου και της Γενικής Γραμματείας Θρη-
σκευμάτων. Για θέματα αρμοδιότητας της Διεύθυνσης 
Διοικητικής Υποστήριξης της Γενικής Γραμματείας του 
ΥΠ.ΠΕ.Θ. εισηγητής ορίζεται ο Προϊστάμενος της ανω-
τέρω Διεύθυνσης με αναπληρωτή τον Προϊστάμενο του 
Τμήματος Γ’ Κινητικότητας Προσωπικού.

Για άλλες υπηρεσίες του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων που υπάγονται στην αρμοδιότητα 
του Κ.Υ.Σ.ΔΙ.Π., Εισηγητές ορίζονται οι καθ’ύλην αρμόδιοι 
Προϊστάμενοι Υπηρεσιών Προσωπικού του Υπουργείου, 
καθώς και οι Προϊστάμενοι υπηρεσιών Προσωπικού φο-
ρέων που υπάγονται στην αρμοδιότητα του Κ.Υ.Σ.ΔΙ.Π.

4. Όταν το Υπηρεσιακό Συμβούλιο κρίνει θέματα προ-
σωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου, αντί των 
δύο αιρετών εκπροσώπων των μονίμων υπαλλήλων, 
μετέχουν δύο αιρετοί εκπρόσωποι του προσωπικού, με 
σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου.

5. Η λειτουργία του Κ.Υ.Σ.ΔΙ.Π. διέπεται συμπληρω-
ματικά από τις γενικές διατάξεις για τη λειτουργία των 
συλλογικών οργάνων διοίκησης.

6. Η θητεία των μελών του Υπηρεσιακού Συμβουλίου 
λήγει με την επιλογή και τοποθέτηση προϊσταμένων Δι-
ευθύνσεων που επιλέγονται σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 3528/2007 (Α’ 26) «Κύρωση του Κώδικα Κατάστα-
σης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.», οπότε κι συγκροτούνται τα Υπηρε-
σιακά Συμβούλια του άρθρου 159 του ανωτέρω Νόμου, 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 12 Απριλίου 2018

Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ   

 Ι 

 Αριθμ. Γ3α/14202 (4)
Τροποποίηση της αριθμ. Υ5α/ΓΠοικ. 40981 
(Β’/1473) κοινής υπουργικής απόφασης «Σύστα-
ση του Ξενώνα παιδιών και εφήβων με αυτισμό 
«ΑΓΓΕΛΙΑ» αποκεντρωμένης Μονάδας Ψυχοκοι-
νωνικής Αποκατάστασης του Γ.Ν. Αθηνών «Γ. ΓΕΝ-
ΝΗΜΑΤΑΣ». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ - 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 9 του ν. 2716/1999 (Α’ 96) «Ανάπτυξη 

και εκσυγχρονισμός των υπηρεσιών ψυχικής υγείας και 
άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16541Τεύχος Β’ 1517/04.05.2018

2. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

3. Την αριθμ. Υ29/08.10.2015 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Γ. Χουλιαράκη» (Β’2168).

4. Την υπ’ αριθμ. Α3α/οικ. 876/16.5.2000 (Β’661) κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός του τρόπου οργά-
νωσης και λειτουργίας των Μονάδων Ψυχοκοινωνικής 
Αποκατάστασης (Οικοτροφεία - Ξενώνες) και των προ-
γραμμάτων προστατευμένων διαμερισμάτων του άρ-
θρου 9 του ν. 2716/1999».

5. Την αριθμ. Υ5α,β/Γ.Π.οικ.39321/30-3-2010 (Β’ 453) 
υπουργική απόφαση με θέμα «Σύστημα διοικητικής και 
οικονομικής διαχείρισης, ελέγχου και παρακολούθησης 
της ποιότητας σε μονάδες ψυχικής υγείας».

6. Την αριθμ. Υ5α,β/Γ.Π.οικ.39677/30-4-2013 (Β’1085) 
απόφαση «Τροποποίηση της κοινής υπουργικής απόφα-
σης Υ5β/Γ.Π.οικ.35724/4-4-2002 (Β’ 485) «Ορισμός του 
κατά το άρθρο 13 του ν. 2716/1999 ειδικού ενοποιη-
μένου κλειστού νοσηλίου και τροποποίηση της αριθμ.
Υ4α/οικ.1320/1998 κοινής υπουργικής απόφασης περί 
ορισμού νοσηλίου Νοσοκομείων».

7. Το αριθμ. 15189ΕΞ/26-7-2017 έγγραφο της 2ης Το-
μεακής Επιτροπής Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων 
(ΤΕΨΥΠΕ) με το οποίο μας διαβιβάζει την θετική γνωμο-
δότηση της (9η Συνεδρίαση της 24/7/17) για την μετα-
τροπής του Ξενώνα «Αγγελία» σε οικοτροφείο.

8. Το αριθμ. 21-438/7/7/2017 έγγραφο της Γ’  Τομεακής 
Επιτροπής Ψυχικής Υγείας (ΤΕΨΥ) με το οποίο γνωμοδο-
τεί θετικά στην αριθμ. 6η Συνεδρίασή της.

9. Το υπ’ αριθμ. 16/7-7/17 θέμα ΕΗΔ 8ο, Πρακτικό 
Συνεδρίασης Δ.Σ. του Γενικού Νοσοκομείου Αθηνών «Γ. 
ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ» σύμφωνα με το οποίο εγκρίνεται η με-
τατροπή του Ξενώνα «Αγγελία» σε Οικοτροφείο μακράς 
διάρκειας ενηλίκων.

10. Το αριθμ. 31977/3-8-2017 έγγραφο της 1ης ΥΠΕ.
11. Την απόφαση της 74ης/25-09-2017 Συνεδρίασης 

του ΚΕ.Σ.Υ.ΠΕ. (Θέμα 1ο).
12. Την αριθμ. 105785/30-10-2002 Εγκύκλιο του 

Υπουργείου Υγείας και Πρόνοιας Δ/νση ΑμεΑ.
13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται πρόσθετη δαπάνη. Ομοίως δεν προκαλείται 
πρόσθετη δαπάνη για μισθοδοσία διότι το προσωπικό 
του Οικοτροφείου θα είναι το προσωπικό του Ξενώνα.

14. Το αριθμ. 5495/15-02-2018 έγγραφο του ΓΝΑ «Γ. 
ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ».

15. Το υπ’ αριθμ. Β2α/14435/26-02-2018 έγγραφο του 
Προϊσταμένου της Γεν. Δ/νση ς Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Υγείας, αποφασίζουμε:

Ο Ξενώνας παιδιών και εφήβων με αυτισμό «ΑΓΓΕΛΙΑ» 
που έχει συσταθεί με τις διατάξεις της υπ’αριθμ. Υ5α/
ΓΠ οικ. 40981/2014 κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 
1473) μετατρέπεται σε Οικοτροφείο ενηλίκων με αυτισμό 
μακράς διάρκειας «ΑΓΓΕΛΙΑ». Ο σκοπός, η οργάνωση 
και η λειτουργία του, καθώς και ο προϋπολογισμός του 
αναφέρονται στα κάτωθι άρθρα.

Άρθρο 1
Το Οικοτροφείο ενηλίκων με αυτισμό μακράς διάρ-

κειας «ΑΓΓΕΛΙΑ» αποτελεί αποκεντρωμένη μονάδα του 
ΓΝΑ «Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ».

Άρθρο 2 
Σκοπός

Το Οικοτροφείο ενηλίκων «ΑΓΓΕΛΙΑ» παρέχει υπηρεσί-
ες για ενήλικα άτομα στο φάσμα του αυτισμού και σοβα-
ρά ψυχοκοινωνικά προβλήματα με στόχο την επίτευξη 
ικανοποιητικού βαθμού αυτονομίας, με σκοπό την παρα-
μονή τους στην κοινότητα και τη συνέχιση των σχέσεων 
των ατόμων αυτών με τη δράση της τοπικής κοινωνίας. 
Η λειτουργία της δομής καλύπτει ανάγκες διαβίωσης, 
θεραπείας και υποστήριξης των φιλοξενουμένων της.

Άρθρο 3 
Οργάνωση και Λειτουργία

Το Οικοτροφείο Ενηλίκων «ΑΓΓΕΛΙΑ» είναι μακράς διάρ-
κειας παραμονής με δυναμικότητα 10 κλινών, όπου παρέ-
χεται υψηλός βαθμός προστασίας και φιλοξενεί ασθενείς 
στο φάσμα του αυτισμού που δεν έχουν στέγη ή κατάλληλο 
οικογενειακό περιβάλλον. Η οργάνωση, η λειτουργία του 
Οικοτροφείου και η σύνθεση της πολυκλαδικής θεραπευ-
τικής ομάδας διέπονται από τις διατάξεις της αριθμ. Α3α/
οικ.876/23.05.2000 κοινής υπουργικής απόφασης.

Η λειτουργία του Οικοτροφείου υποστηρίζεται από 
το προσωπικό του πρώην Ξενώνα «ΑΓΓΕΛΙΑ» παιδιών 
και εφήβων με αυτισμό και ο Επιστημονικά Υπεύθυνος 
του Οικοτροφείου ορίζεται από το Δ.Σ. του ΓΝΑ «Γ. ΓΕΝ-
ΝΗΜΑΤΑΣ».

Άρθρο 4 
Προϋπολογισμός

Ο προϋπολογισμός του Οικοτροφείου «ΑΓΓΕΛΙΑ» κατα-
γράφεται, εγκρίνεται, παρακολουθείται και ελέγχεται χω-
ριστά, ενσωματώνεται δε στον προϋπολογισμό του ΓΝΑ 
«Γ ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ» και απεικονίζεται ως παράρτημα του.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 5 Απριλίου 2018

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Οικονομικών  Υγείας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ

Διοικητικής Ανασυγκρότησης

ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ   

 Ι 

 Αριθμ. Γ2α/95881/16 (5)
Ανακατανομή θέσης ειδικευμένου ιατρού Ε.Σ.Υ. 

ειδικότητας Ακτινοδιαγνωστικής, του Γενικού 

Νοσοκομείου Αττικής ΚΑΤ. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤHΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 11 του άρθρου 28 του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16542 Τεύχος Β’ 1517/04.05.2018

ν.2646/1998 «Ανάπτυξη του Εθνικού Συστήματος Κοι-
νωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 236).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυ-
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α’98).

3. Της παρ. 17 του άρθρου 8 του ν. 3868/2010 «Ανα-
βάθμιση του ΕΣΥ και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α’129).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 4238/2014 «Πρω-
τοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή σκοπού 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και λοιπές διατάξεις» (Α’38), όπως ισχύουν.

5. Τις διατάξεις του άρθρου μόνου (παρ. 1η, περ. η) 
του π.δ/τος 103/2004 «Περιορισμός της συναρμοδιότη-
τας του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης, κατά την έκδοση διοικητικών πράξεων» 
(Α’70).

6. Τις διατάξεις του υπ’ αριθμ. π.δ/τος 73/2015 «Διορι-
σμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’116).

7. Την υπ’ αριθμ. Υ25/06-10-2015 «Ανάθεση αρμοδιο-
τήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Υγείας Παύλο Πολά-
κη» απόφαση του Πρωθυπουργού (Β’2144).

8. Την υπ’ αριθ. Υ4α/123768/2012 κοινή υπουργική 
απόφαση «Οργανισμός του Γενικού Νοσοκομείου Αττι-
κής “KAT“» (Β’3485), όπως ισχύει.

9. Την υπ’ αριθμ. Α3α/42099/14/2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Οργανισμός του Εθνικού Κέντρου Αποκατά-
στασης» (Β’202), όπως ισχύει.

10. Την υπ’αριθμ. 52198/13-12-2016 εισήγηση της 1ης 
Υ.ΠΕ. Αττικής.

11. Το υπ’ αριθμ. 21/21-09-2016 απόσπασμα πρακτι-
κών του Δ.Σ. των διασυνδεόμενων Νοσοκομείων Γ.Ν.Α. 
ΚΑΤ και Εθνικό Κέντρο Αποκατάστασης.

12. Τις υπ’ αριθμ. 20 της 260ης/10-2-2017 και 27 της 
265ης/10-11-2017 αποφάσεις της Ολομέλειας του ΚΕ.Σ.Υ.

13. Την υπ’ αριθ. 80ης Συνεδρίασης του ΚΕΣΥΠΕ κατά 
την 23η-02-2018 (Θέμα 6.1).

14. Το υπ’ αριθμ. Β1α/οικ. 23800/20-03-2018 έγγραφο 
του Προϊσταμένου της Γεν. Δ/νσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Υγείας.

15. Το γεγονός ότι από της εφαρμογή των διατάξεων 
της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Μία (1) κενή οργανική θέση ειδικευμένου ιατρού 
ΕΣΥ, ειδικότητας Ακτινοδιαγνωστικής, του Γενικού Νο-
σοκομείου Αττικής ΚΑΤ όπως αυτή προβλέπεται στις 
διατάξεις της ανωτέρω (8) σχετικής κοινής υπουργικής 
απόφασης, μεταφέρεται με την παρούσα στο Εθνικό Κέ-
ντρο Αποκατάστασης και προστίθεται στις θέσεις της 
ιατρικής υπηρεσίας, όπως αυτές ισχύουν με την αριθ. 
Α3α/42099/14/2015 κοινή υπουργική απόφαση (Β’202), 
όπως ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Απριλίου 2018 

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ   

 Αριθμ. ΑΣ 16.4/87235/104 (6)
Καθορισμός του ύψους παραβόλου που συνο-

δεύει την αίτηση για την έγκριση θέσης σε λει-

τουργία των δομικών υποσυστημάτων και των 

οχημάτων του σιδηροδρομικού συστήματος. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψιν:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 32 του ν.3911/2011 «Πιστοποίη-

ση των μηχανοδηγών και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 
12/Α’/8.2.2011), 

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και Κυβερνητικά όργανα, που κωδικοποιήθη-
κε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Φ.Ε.Κ. 98/Α’/ 
22.4.2005) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα»,

2. Τα άρθρα 1 και 4 του π.δ. 123/2016 (Α’ 208) «Ανα-
σύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανα-
σύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουρ-
γείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψη-
φιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, 
μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».

3. Το π.δ. 123/2017 (ΦΕΚ Α’ 151) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών».

4. Το π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ Α’ 210) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

5. Το π.δ. 142/2017 (ΦΕΚ Α’ 181) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών».

6. Την αριθμ. οικ. 20871/21-3-2017 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών «Διορισμός Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (ΥΟΔΔ 153/2017 - ΑΔΑ: 
6ΔΨΠ465ΧΘΞ-ΘΘ6), με την οποία διορίστηκε ο Αθανά-
σιος Βούρδας του Χρήστου στη θέση του Γενικού Γραμ-
ματέα του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

7. Το προεδρικό διάταγμα 104/2010 (Α’ 181) «Εναρμό-
νιση της ελληνικής νομοθεσίας προς τις διατάξεις της 
Οδηγίας 2008/57/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου, της 17ης Ιουνίου 2008, σχετικά με τη 
διαλειτουργικότητα του κοινοτικού σιδηροδρομικού 
συστήματος (EE L 191/1 της 18.7.2008) και της Οδηγίας 
2009/131/ΕΚ της Επιτροπής, της 16ης Οκτωβρίου 2009, 
περί τροποποιήσεως του παραρτήματος VII της Οδηγίας 
2008/57/ΕΚ (EE L 273/12 της 17.10.2009)», όπως ισχύει.

8. Την με αριθμ. πρωτ. ΑΣ16.4/οικ. 24863/2723/2012 
(ΦΕΚ Β’ 1812) απόφαση του Υπουργού Υποδομών, Μετα-
φορών και Δικτύων για τη διαδικασία, τα δικαιολογητικά 
και κάθε άλλη σχετική λεπτομέρεια για την υποβολή αί-
τησης στην Αρχή για έγκριση θέσης σε λειτουργία-χρήση 
υποσυστήματος και έγκριση θέσης σε λειτουργία οχή-
ματος ή σειράς οχημάτων.

9. Το ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α’ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις 
Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16543Τεύχος Β’ 1517/04.05.2018

10. Την Εγκύκλιο ΥΠΥΜΕΔΙ ΔΝΣα/οικ. 68559/Φ. 
ΕΓΚΥΚΛ. 18/19-10-16 (ΑΔΑ: 7ΛΜ746530Ξ-ΖΨ7) «Παροχή 
διευκρινίσεων ως προς την εφαρμογή του ν. 4412/2016 
Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)».

11. Την υπ’ αριθμ. ΔΜΕΟ/α/ο/1257/05 (ΦΕΚ Β’ 1162) 
απόφαση «Έγκριση Κανονισμού Προεκτιμωμένων Αμοι-
βών Μελετών και Υπηρεσιών κατά τη διαδικασία της 
παρ. 7 του άρθρου 4 του ν. 3316/2005» όπως ισχύει.

12. Την υπ’ αριθμ. ΔΝΣγ/12298/ΦΝ 439.6/ΕΓΚ.5/ 
14-03-2017 εγκύκλιο «Αναπροσαρμογή τιμής συντελε-
στή (τκ) του Κανονισμού Προτιμώμενων Αμοιβών Με-
λετών και Υπηρεσιών για το έτος 2017».

13. Το άρθρο 85 του ν.4199/2013 (ΦΕΚ Α’ 216) «Δημόσι-
ες υπεραστικές οδικές μεταφορές επιβατών - Ρυθμιστική 
Αρχή Επιβατικών Μεταφορών και άλλες διατάξεις».

14. Της αριθμ. 79177/2308/17 απόφασης (Β’ 174) «Εξυ-
πηρέτηση της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων (Ρ.Α.Σ.) 
από τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών».

15. Τα υπ’ αριθμ. 4912/19.09.2016 και 6718/04.12.2017 
έγγραφα της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων.

16. Την αριθμ. Υ29/08.10.2015 (Β’ 2168) απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη».

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι ο καθορισμός 
του ύψους του παραβόλου που συνοδεύει την αίτηση 
για έγκριση θέσης σε λειτουργία-χρήση των δομικών 
υποσυστημάτων και των οχημάτων του σιδηροδρομικού 
συστήματος.

Άρθρο 2 
Γενικά

1. Τα παράβολα των άρθρων 3 έως και 5 της παρούσας 
απόφασης επισυνάπτονται στην αίτηση προς την Αρχή 
Ασφάλειας Σιδηροδρομικών Μεταφορών (Ρυθμιστική 
Αρχή Σιδηροδρόμων Ρ.Α.Σ.) για την έγκριση θέσης σε 
λειτουργία-χρήση νέων αλλά και υφισταμένων υποσυ-
στημάτων μετά από ανακαίνιση ή αναβάθμιση.

2. Προκειμένου για τον υπολογισμό του παραβόλου 
που αντιστοιχεί σε όχημα, προστίθενται και επισυνάπτο-
νται στην αίτηση προς την Αρχή Ασφάλειας Σιδηροδρο-
μικών Μεταφορών (Ρυθμιστική Αρχή Σιδηροδρόμων 
Ρ.Α.Σ.) τα επιμέρους παράβολα των άρθρων 6 και 7 ανά-
λογα με την κατηγορία τροχαίου υλικού.

3. Για την συμπληρωματική έγκριση θέσης σε λει-
τουργία οχημάτων, όπου απαιτείται παράβολο σύμφω-
να με τα άρθρα 23 και 25 του προεδρικού διατάγματος 
104/2010 (Α 181), αυτό υπολογίζεται στο 50% του ύψους 
του αντίστοιχου παραβόλου οχήματος.

4. Σε περίπτωση μη έκδοσης, της σχετικής με την 
υποβολή αίτησης, έγκρισης θέσης σε λειτουργία-χρή-

ση λόγω υπαιτιότητας του αιτούντα, τα παράβολα θα 
εκπίπτουν υπέρ δημοσίου.

5. Η αξία του παραβόλου θα καθορίζεται κατά την ημε-
ρομηνία υποβολής της αίτησης, βάσει του ισχύοντος 
συντελεστή «τκ» και θα εισπράττεται με παράβολο στον 
ΚΑΕ 3741 « Παράβολα από κάθε αιτία».

6. Ο συντελεστής «τκ» επικαιροποιείται κάθε έτος.

Άρθρο 3 
Παράβολο για το υποσύστημα Υποδομή

Το παράβολο για το υποσύστημα υποδομή υπολο-
γίζεται:

Παράβολο για «Υποδομή» = (7 + Α/20) * 450 * τκ (σε €) 
όπου:
Α:    σύνολο χιλιομέτρων της υποδομής για τα οποία 

γίνεται η αίτηση έγκρισης θέσης σε λειτουργία. 
Το σύνολο χιλιομέτρων ανάγεται σε συνολικό μή-
κος μονής γραμμής, δηλαδή σε περίπτωση που 
το υποσύστημα αφορά σε διπλή γραμμή ή ακόμα 
περισσότερο σε τριπλό/τετραπλό διάδρομο, θα 
γίνεται αναγωγή του συνόλου των χιλιομέτρων σε 
μονή γραμμή. 

τκ:  συντελεστής του άρθρου ΓΕΝ.3 του Κανονισμού 
Προεκτιμώμενων Αμοιβών Μελετών και Υπηρεσι-
ών (ΦΕΚ Β’ 1162).

Αν στο τμήμα της γραμμής για το οποίο γίνεται η αίτη-
ση για την έγκριση θέσης σε λειτουργία, έχουν εφαρμογή 
πλην της Τεχνικής Προδιαγραφής Διαλειτουργικότητας 
(ΤΠΔ) της υποδομής και οι ΤΠΔ για την προσβασιμό-
τητα για τα άτομα με αναπηρία και άτομα με μειωμένη 
κινητικότητα, και για την ασφάλεια στις σιδηροδρομικές 
σήραγγες, τότε το ύψος του παραβόλου για την υποδομή 
υπολογίζεται ως κάτωθι:

Παράβολο για «Υποδομή» =  (7 + Α/20) * 450 * τκ + ΔΠ1 + 
ΔΠ2 (σε €)

όπου:
ΔΠ1 =  0,05 * (7 + Α/20) * 450 * τκ (σε €) προσαύξηση 

κατά 5% του αρχικού παραβόλου σε περίπτωση 
που στο προς έγκριση υποσύστημα έχει εφαρ-
μογή επίσης η ΤΠΔ για την προσβασιμότητα για 
τα άτομα με αναπηρία και άτομα με μειωμένη 
κινητικότητα και

ΔΠ2 =  0,05 * (7 + Α/20) * 450 * τκ (σε €) προσαύξηση 
κατά 5% του αρχικού παραβόλου σε περίπτω-
ση που στο προς έγκριση υποσύστημα έχει 
εφαρμογή επίσης η ΤΠΔ για την ασφάλεια στις 
σιδηροδρομικές σήραγγες.

Άρθρο 4 
Παράβολο για το υποσύστημα Ενέργεια

Το παράβολο για το υποσύστημα ενέργεια υπολογί-
ζεται:

Παράβολο για «Ενέργεια» = 6 * 450 * τκ (σε €)
όπου:
τκ:  συντελεστής του Κανονισμού Προεκτιμώμενων 

Αμοιβών Μελετών και Υπηρεσιών (ΦΕΚ Β’ 1162).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16544 Τεύχος Β’ 1517/04.05.2018

Άρθρο 5 
Παράβολο για το υποσύστημα Παρατρόχιος 
Έλεγχος-Χειρισμός και Σηματοδότηση

Το παράβολο για το υποσύστημα Παρατρόχιος Έλεγ-
χος-Χειρισμός και Σηματοδότηση υπολογίζεται:

Παράβολο για «Παρατρόχιος Έλεγχος-Χειρισμός και Σηματο-
δότηση» = 6 * 450 * τκ (σε €)

όπου:
τκ:  συντελεστής του Κανονισμού Προεκτιμώμενων 

Αμοιβών Μελετών και Υπηρεσιών (ΦΕΚ Β’ 1162).

Άρθρο 6 
Παράβολο για το υποσύστημα Εποχούμενος 
Έλεγχος-Χειρισμός και Σηματοδότηση

Το παράβολο για το υποσύστημα Εποχούμενος Έλεγ-
χος-Χειρισμός και Σηματοδότηση υπολογίζεται:

Παράβολο για «Εποχούμενος Έλεγχος-Χειρισμός και Σηματο-
δότηση» = 6 * 450 * τκ (σε €)

όπου:
τκ:  συντελεστής του Κανονισμού Προεκτιμώμενων 

Αμοιβών Μελετών και Υπηρεσιών (ΦΕΚ Β’ 1162).

Άρθρο 7 
Παράβολο για το υποσύστημα Τροχαίο Υλικό

Τα παράβολα για έγκριση θέσης σε λειτουργία τύπου 
οχήματος υπολογίζονται ως εξής:

Παράβολο για «Κινητήριες Μονάδες» = 6 * 450 * τκ (σε €)

Παράβολο για «Αυτοκινούμενες Μονάδες» = 9 * 450 * τκ (σε €)

Παράβολο για «Λοιπό τροχαίο υλικό» = 1,5 * 450 * τκ (σε €)

όπου:
τκ:  συντελεστής του Κανονισμού Προεκτιμώμενων 

Αμοιβών Μελετών και Υπηρεσιών (ΦΕΚ Β’ 1162).

Τα παράβολα για έγκριση θέσης σε λειτουργία σειράς 
οχημάτων ενός εγκεκριμένου τύπου υπολογίζονται ως 
εξής:

Παράβολο για «Κινητήριες Μονάδες» = 2 * 450 * τκ * (Χ) (σε 
€)

Παράβολο για «Αυτοκινούμενες Μονάδες» = 3 * 450 * τκ * 
(Χ) (σε €)

Παράβολο για «Λοιπό Τροχαίο Υλικό» = 0,5 * 450 * τκ * (Χ) 
(σε €)

όπου:
Χ:  o αριθμός των οχημάτων που θα περιλαμβάνει η 

προς έγκριση σειρά
τκ:  συντελεστής του Κανονισμού Προεκτιμώμενων 

Αμοιβών Μελετών και Υπηρεσιών (ΦΕΚ Β’ 1162).

Άρθρο 8
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Απριλίου 2018

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Υποδομών
Οικονομικών και Μεταφορών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02015170405180008*


		2018-05-07T09:26:03+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




